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1. INTRODUCCION

La operacion estadistica de indices y Salarios Agrarios, como su denominacion
sefiala, tiene como objetivo el calculo tanto de los salarios medios percibidos
por los trabajadores del sector agropecuario como, principalmente, de los
indices que de ellos se derivan. Se trata de una operacion estadistica continua,
de caracter coyuntural, llevada a cabo por el Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentacién (MAPA) en colaboracion con las Comunidades Autonomas.

La metodologia a partir de la cual se obtienen los resultados que se presentan,
empleada desde el principio del afio 2022, viene a sustituir a la de 1985, que se
habia venido tomando como referencia hasta diciembre de 2021; en el ultimo
punto de este documento, se incluye una nota metodoldgica donde se resumen
sus aspectos mas destacados. Una versién completa de esta Metodologia 2022
se encuentra disponible en la pagina de internet del MAPA, en el apartado
correspondiente a esta operacion, donde también se halla el enlace al presente
informe de resultados, asi como a los anteriormente publicados.

Esta operacion estadistica, contemplada en el Plan Estadistico Nacional 2021-
2024, tiene como objetivo proporcionar informacion relacionada con la ganancia
media por persona trabajadora (€/dia), es decir, con el salario o jornal. Este
concepto se obtiene como resultado de la suma del salario efectivo, la cuota de
la Seguridad Social a cargo de la persona empleada y los complementos en
especie. Las personas trabajadoras por cuenta ajena en actividades agrarias,
perceptoras de los citados salarios, se agrupan en esta operacion, segun sus
tareas y competencias, de acuerdo con las categorias establecidas en la vigente
Clasificacién Nacional de Ocupaciones (CNO11).

Los salarios publicados han de considerarse como indicadores intermedios para
el calculo de los indices, principal objetivo de la operacidn, por lo que la atencion
aislada a sus valores absolutos obviando esta condicion podria llevar a
equivocos. De igual forma, a partir de los indices calculados puede llevarse a
cabo un seguimiento individualizado de la evolucién de los distintos tipos
considerados en relacién con los del periodo base de cada uno de ellos,
condicionados por los datos de afiliacion a la Seguridad Social en el periodo de
referencia establecido para el célculo de las ponderaciones. Una interpretacion
de los resultados que no tenga en cuenta estas consideraciones metodolégicas
puede conducir a conclusiones erréneas.


https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-percibidos-pagados-salarios/

En relacion con los datos del ultimo periodo cuyos resultados se publican, cabe sefialar
que, segun tendencia observada en todos los afios de la serie, durante el Ultimo
trimestre de 2024, el salario medio general disminuyé un 1,4 % con respecto al del
trimestre anterior; no obstante, este valor se situé un 5,2 % por encima del registrado
en el mismo periodo del afio 2023.

Teniendo en cuenta los valores anuales, el salario medio anual general del afio 2024
se situa en 58,2 euros/jornal, lo que supone un incremento del 5,8 % respecto al salario
general del afo 2023 (55,2 euros/jornal).

Por Comunidades Autonomas, las diferencias mas significativas correspondieron a
Madrid, que sube un 10 % en relacién con el afio anterior y Murcia, que sube un 9,9 %
con respecto al afo 2023.

Atendiendo a las distintas categorias en estudio, las mayores variaciones se han
observado en “Peones ganaderos” y en “Peones agropecuarios” (9520 y 9530 de la
cno-11 respectivamente), que ascienden un 6,7 % en ambas categorias y en
“Trabajadores cualificados en actividades agropecuarias mixtas” (6300 de la cno-11),
que ascienden un 6,5 %.

Por tipo de contrato y sexo, puede destacarse la subida del salario de los trabajadores
indefinidos, que suben un 11 % frente a los temporales que suben un 54 %. Si
comparamos la evolucidn por sexo destaca la subida del salario de las mujeres con
contrato indefinido que sube un 8,9 % frente a la subida del salario de los hombres del
6,3 %. En cuanto a la evolucion del salario de los trabajadores con contrato temporal
apenas se observan diferencias entre hombres y mujeres, el salario de los primeros
asciende un 5,4 % y el de las mujeres un 5,3%.

Entre los hechos que han podido contar con cierta incidencia en los resultados puede
citarse la incorporacion de las actualizaciones de los convenios de 2024 para citricos y
envasadores en la region de Murcia.



2. EVOLUCION DEL SALARIO MEDIO
GENERAL POR OCUPACIONES, TIPOS DE
CONTRATO Y SEXO

A modo de resumen, el Cuadro 0 muestra la evolucion del salario medio general
desde el primer trimestre de 2022 hasta el cuarto trimestre de 2024

Cuadro 0. Evolucion del salario medio general en Espafa

TIPO DE CONTRATO Y SEXO
OCUPACION PERIODO INDEFINIDOS TEMPORALES
HOMBRE MUJER TOTAL HOMBRE MUJER

GENERAL

. " L. , 2023-T2
6110 Trabajadores cualificados en actividades agricolas

(excepto en huertas, invernaderos, viveros y jardines) 2023-T3
2023-T4

2023-ANUAL
2024-T1
2024-12
2024-13
2024-14
2024-ANUAL

2022-T1
2022-T2
2022-T3

6120 Trabajadores cualificados en huertas,
invernaderos y viveros




TIPO DE CONTRATO Y SEXO
OCUPACION PERIODO INDEFINIDOS TEMPORALES
TOTAL HOMBRE MUJER TOTAL HOMBRE

MUJER

48,9 54,0 54,0 54,2

50,0] 57,8 58,0 55,5

49,7 58,7| 59,3 54,3

50,2, 56,5 56,6 55,1

49,7 56,9, 57,2 54,8

52,3 59,0 59,3 55,8

620 Trabajadores cualificados en actividades 538 621 625 57.9
ganaderas (incluidas avicolas, apicolas y similares) i} G332 G =20
’ 55,5 61,5 61,8 59,0
54,5 61.6 62,1 57,8

58,4 62,3 62,7 59,0

58,2 66,0 66,5 62,1

58,1 66,2 67,0 60,8]

58,3 64,4 64,8 60,3

58,2 64,9 654 60,7,

49,5 49,2 49,9 41,8 49,7 50,5 452

51,0 49,9 50,6 42,7 51,7 52,9 454

52,7| 50,3 51,2 42,1 54,6 55,1 50,0

52,0 51,0 51,7, 441 52,7 53,3 49,1

51,3 50,1 50,8, 42,6 52,1 52,9 47,0

53,4 52,8 53,2 48,2 53,8 54,7 49,3

. - - 55,8 55,5 554 55,8 56,1 57,3 49,2
6300 Traba]a:;rr::eil.;aal::::sa;?:tzg actividades 576 560 559 573 589 595 535
56,6 56,3 56,3, 57,1 56,8 57,6 51,6

55,8 552 552 54,9 56,3 572 50,5

56,8 56,9 56,8 57,7 56,8 58,0 50,5

59,6 57,7 57,5 59,2 60,9 62,4 53,2

2024-T3 61,2 58,2 58,1 59,3 63,6 64,4 56,7|

2024-T4 60,3 59,5 59,1 63,7, 60,8 61,6 55,8

2024-ANUAL 59,4 58,1 57,9 60,0 60,4 61,5 53,7,

2022-T1 51,2 49,0 49,0 43,3 53,5 534 59,6

2022-T2 52,5 50,1 50,2 44,1 55,3 55,1 63,0

2022-T3 53,6 51,1 51,2 442 57,0 56,9 63,8

54,7, 52,5 52,6, 47,9 56,9 56,8 61,6

53,0 50,7 50,8, 449 55,6 55,5 62,2

54,9 52,4 524 46,5 57,5 57,5 62,1

59,6 59,1 59,1 57,8 60,2 60,1 64,2

8321 Operadores de maquinaria agricola mévil 59,6 58,9 58,9 61,9 60,6 60,3 72,5
59,8, 59,6 59,5 60,9 60,1 60,0 66,1

58,5 57,5 57,5 57,2 59,5 594 66,2

60,2 60,3 60,2 654 60,0 59,9 67,6

62,4 62,1 62,0 69,3 62,6 62,3 778

62,8 62,1 62,0 68,9 63,8] 63,4 78,2

61,8, 61,8 61,7, 67,1 61,8 61,7 68,5

2024-ANUAL 61,7 61,6 61,5 67,8 61,9 61,7 73,7

2022-T1 47,0 42,9 438 40,4 478 488 45,6

2022-T2 474 42,6 437 39,9 48,4 49,7 46,1

2022-T3 49,6 444 45,5 41,9 51,1 515 49,7

49,1 46,3 47,3 43,7 49,8 504 48,1

48,2 441 451 41,5 49,1 50,0 47,0

49,3 45,0 46,0 42,2 50,2 51,0 48,3

52,9 53,7 53,7 53,5 52,7 54,0 50,1

951 Peones agricolas 54,8 53,8 53,8 54,0 55,1 554 54,1
53,9 54,6 54,9 53,9 53,8 54,3 52,2,

52,6 518 52,1 51,1 52,7 53,6 50,6]

52,6 54,6 55,0 53,6 52,2 534 49,6

56,3 56,5 56,5 56,4 56,3 57,7 53,5

58,4 56,8 56,6 57,2 58,8 59,2 57,6

57,0 58,5 58,5 58,5 56,7 57,3 55,0)

2024-ANUAL 55,9 56,7 56,7 56,5 55.7] 56,7 53,3

2022-T1 49,9 48,6 48,9 45,6 51,6 51,9 49,1

2022-T2 51,6 49,5 49,6 48,3 53,9 54,5 49,6

2022-T3 52,8 50,2 50,3 49,5 55,6 56,3 50,3

2022-T4 52,0 51,1 51,3 48,3 53,3 54,1 48,6

2022-ANUAL 51,6 49,9 50,0 48,1 53,7 543 494

53,5 51,6 51,8 49,0 55,9 56,4 52,0

56,4 54,4 54,4 54,8 58,5) 59,1 53,0

9520 Peones ganaderos 57,2 55,2 55,0 56,6 59,5 60,4 52,8
56,2 55,3 554 54,8 57,3 58,3 514

55,9 54,2 54,2 54,0 57,9 58,6 52,3

57,9 B3 574 55,9 58,8 59,5 53,0

59,8 58,3 58,2 59,0 61,4 61,9 57,2

60,8 58,8 58,7 59,8 63,0 63,7 57,7

59,7 58,8 58,8 58,6 61,0 61,7 56,9

2024-ANUAL 59,6 58,3 58,3 58,5 61,1 61,8 56,4




OCUPACION

9530 Peones agropecuarios

PERIODO TOTAL

TOTAL

INDEFINIDOS

HOMBRE

MUJER

TOTAL

TIPO DE CONTRATO Y SEXO

TEMPORALES
HOMBRE

MUJER

452 451 46,2 472 48,1 444
45,4 45,6 43,7 49,4 51,0 454
46,5 46,8 441 52,4 532 494
48,0 48,0 A71,7 50,8 514 48,7
46,3 464 45,5 49,8 509 46,6
47,6 477 46,4 50,8] 51,7 48,2
53,1 52,8 56,3 53,9 55,2 50,8
53,4 532 55,6 56,0 56,7 534
54,3 53,9 57,2 53,9 544 51,7
52,1 51,9 54,0 53,5 544 50,7
55,0 54,7 57,1 53,3 543 50,3
56,1 55,9 58,4 57,1 58,3 54,2
56,3 56,1 58,2 59,6 60,2 57,3
57,2 56,7 60,9 57,6 57,9 56,3
2024-ANUAL 56,2 55,9 58,7 56.8] 57,7 54,1




3. INDICES DE SALARIOS POR

COMUNIDADES AUTONOMAS

3.1. Evolucion del salario medio general (2022 = 100)

2022 2023 2024
CC.AA. ™M T2 T3 T4 Anval T T2 T3 T4 Anual T T2 T3 T4 Anual
GALICIA 99,8/ 100,1| 100,6| 99,4| 100,0( 105,6| 105,9| 125,0| 124,0| 1154 127,3| 128,3| 128,7| 127,9| 128,1
P. DE ASTURIAS 99,8/ 956| 102,7| 101,5| 100,0{ 103,0{ 103,3| 102,1| 103,1| 103,5| 103,0{ 103,3| 104,3| 103,6| 103,6
CANTABRIA 99,0/ 100,2| 100,9| 99,7| 100,0( 105,8| 106,8| 108,0| 106,0( 106,7| 111,3| 112,4| 113,8| 111,5| 1123
PAIS VASCO 100,0f 99,8/ 100,1| 100,1| 100,0{ 100,0{ 100,0{ 100,3| 100,3| 100,2| 103,2| 103,0{ 103,2| 103,3| 103,2
NAVARRA 97,7| 99,8/ 100,9| 101,7| 100,0{ 102,6| 106,5| 106,9| 108,5| 106,1| 112,7| 113,8| 115,3| 117,1| 114,7
LARIOJA 97,0/ 96,9| 102,6| 103,7| 100,0{ 107,4| 106,7| 107,4| 108,7| 107,5| 108,5| 107,7| 107,4| 108,7| 108,0
ARAGON 99,5/ 98,8/ 100,9| 101,3| 100,0{ 103,4| 103,2| 107,1| 107,8| 1052 111,2| 111,2| 111,2| 111,3| 111,2
CATALUNA 98,5/ 101,8| 101,1| 97,7| 100,0{ 99,7| 106,8| 107,9| 104,5| 105,1| 102,9| 109,1| 111,5| 109,3| 109,1
BALEARES 101,1| 100,2| 100,2| 98,5/ 100,0f 99,4 100,2| 100,2| 98,6 99,7| 106,0{ 107,3| 107,3| 105,6| 106,6
CASTILLA Y LEON 96,4/ 101,0| 100,5 101,9| 100,0{ 107,7| 108,1| 107,7| 108,1| 107,9| 110,1| 110,3| 112,0| 111,9| 111,1
MADRID 96,8| 99,0| 101,8| 102,2| 100,0( 101,6| 111,4| 111,3| 112,5| 109,3| 119,0{ 120,8| 123,3| 123,7| 121,7
CASTILLA-LA MANCHA 100,8/ 99,9| 99,1| 100,3| 100,0( 102,6| 104,0| 103,1| 102,6{ 103,1| 109,1| 112,1| 113,5| 112,5| 111,9
C. VALENCIANA 100,1| 99,8| 99,7| 100,2| 100,0( 102,5| 105,0| 105,0 104,8| 104,3| 106,1| 106,5| 106,5| 105,9| 106,2
R. DE MURCIA 97,2| 98,6/ 101,3| 103,3| 100,0{ 104,3| 137,6| 136,1| 136,5| 128,7| 137,4| 146,0| 144,5| 150,0| 144,5
EXTREMADURA 84,9| 104,2| 103,8| 103,1| 100,0{ 103,3| 114,8| 115,7| 118,8| 113,6| 122,56 123,9| 123,8| 122,8| 123,3
ANDALUCIA 98,9| 95,6| 101,7| 104,0, 100,0( 104,8| 103,0| 106,7| 111,1| 106,5 104,8 110,6| 114,6| 116,8| 1113
CANARIAS 99,9| 100,0] 100,1] 99,9] 100,0/ 99,8/ 99,9| 100,0, 99,8| 99,9 99,8/ 99,9 100,0] 99,8| 99,9
ESPANA 97,3| 98,3 102,8| 102,2] 100,0| 103,0| 108,8| 112,6| 111,7| 108,8| 109,0| 115,5] 119,1| 117,5| 115,
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3.2. Evolucion del salario medio (2022=100) para la
Ocupacion 6110 “Trabajadores cualificados en
actividades agricolas (excepto en huertas,
invernaderos, viveros y jardines)”

2022 2023 2024
CC.AA. ™M T2 T3 T4 Anval T T2 T3 T4 Anual T T2 T3 T4 Anual
GALICIA 99,8/ 100,1| 100,8| 99,1| 100,0( 105,8| 106,1| 119,5| 117,8| 112,5| 121,6| 123,1| 123,6| 122,2| 122,7
P. DE ASTURIAS 96,5/ 96,7| 103,4| 102,6/ 100,0{ 104,2| 104,4| 105,1| 104,3| 104,5 104,2| 104,4| 105,1| 105,2| 104,7
CANTABRIA 100,0 100,0| 100,0{ 100,0| 100,0 105,0{ 105,0| 105,0| 105,0{ 105,0f 111,1| 111,1| 111,1| 11,1 111,1
PAIS VASCO 100,0{ 100,0| 100,0{ 100,0| 100,0{ 100,0{ 100,0| 100,0{ 100,0{ 100,0{ 103,1| 103,1| 103,1| 103,1| 103,1
NAVARRA 99,2| 99,4| 100,4| 101,1| 100,0{ 106,9| 106,4| 106,8| 107,4| 106,9| 111,7| 112,8| 114,2| 116,0| 113,7
LA RIOJA 99,5 99,5/ 1005 100,5| 100,0{ 104,2| 104,2| 105,1| 105,1| 104,7| 105,1| 105,1| 105,1| 105,1| 105,1
ARAGON 99,4/ 98,5/ 101,3| 101,4| 100,0{ 102,9| 102,8| 105,0| 105,8| 104,0{ 107,9| 107,9| 107,9| 107,9| 107,9
CATALUNA 104,01 105,2| 96,4| 94,7 100,0{ 102,8| 102,7| 102,8| 104,0/ 103,0{ 106,5| 107,1{ 107,2| 107,8| 107,2
BALEARES 100,0| 100,0| 100,0{ 100,0| 100,0{ 100,3| 100,3| 100,3| 100,3| 100,3| 109,0{ 109,0| 109,0| 109,0| 109,0
CASTILLA Y LEON 95,6/ 100,5| 100,5| 103,3| 100,0 106,6| 106,8| 108,5| 107,1| 107,3| 109,2| 109,6| 112,3| 112,0| 110,8
MADRID 101,4| 99,2| 93,7| 105,9| 100,0( 102,8| 108,6| 108,9| 102,4| 105,7| 114,5| 110,9| 1154 112,2| 113,33
CASTILLA-LA MANCHA 101,4| 101,0) 98,8/ 99,0/ 100,0{ 98,9| 101,5| 99,6/ 98,8 99,7| 104,5| 109,1| 109,5| 108,1| 107,9
C. VALENCIANA 99,9/ 100,1| 100,1| 99,9| 100,0( 102,6| 105,1| 105,2| 104,3| 104,2| 1052| 106,1| 106,3| 104,9| 105,5
R. DE MURCIA 99,0/ 99,5 99,4| 102,2| 100,0{ 1255 135,3| 134,0| 134,2| 132,3| 135,1| 140,1| 138,8| 146,3| 140,1
EXTREMADURA 86,3| 103,9| 103,5| 102,8| 100,0{ 101,6| 107,0| 108,7| 117,0) 108,6| 116,9| 119,3| 119,2| 117,0| 118,3
ANDALUCIA 99,7/ 89,8/ 100,3| 107,1| 100,0{ 104,4| 99,4| 104,7| 116,1| 107,1| 104,4| 108,8| 113,0| 121,4| 112,1
CANARIAS 100,0{ 100,0] 100,0| 100,0] 100,0] 99.4| 99,4] 994| 993| 994| 994| 994| 994| 993 994
ESPANA 98,5 97,1 101,1] 103,1] 100,0{ 104,3] 105,6/ 108,5 111,9] 107,6| 107,2| 112,2| 114,4| 116,6] 112,6
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3.3. Evolucion del salario medio (2022=100) para la
Ocupacion 6120 “Trabajadores cualificados en
huertas, invernaderos y viveros”

2022 2023 2024
CC.AA. M T2 T3 T4 Anual T T2 T3 T4 Anual T T2 T3 T4 Anual
GALICIA 100,0f 99,9/ 100,6/ 99,5 100,0{ 103,1| 103,0| 125,9| 125,7| 114,6| 125,7| 125,7| 1259| 125,7| 125,8
P. DE ASTURIAS 96,4/ 96,7| 103,8| 102,6/ 100,0{ 104,1| 104,4| 1054| 104,2| 104,6| 104,1| 104,4| 1054 106,5 105,1
CANTABRIA 100,0( 100,0| 100,0| 100,0| 100,0{ 105,0{ 105,0{ 105,0{ 105,0f 105,0{ 111,1| 111,1| 111,1] 111,1| 1111
PAIS VASCO 100,0{ 100,0| 100,0{ 100,0| 100,0{ 100,0{ 100,0| 100,0 100,0{ 100,0{ 103,1| 103,1| 103,1| 103,1| 103,1
NAVARRA 94,6/ 101,1| 101,9| 102,1| 100,0( 108,4| 108,2| 108,2| 108,4| 108,3| 113,0| 114,6| 115,7| 117,0| 1151
LA RIOJA 96,6/ 96,6| 103,3| 103,8| 100,0( 107,5| 107,2| 107,8| 108,3| 107,7| 108,2| 107,9| 107,8| 108,3| 108,0
ARAGON 99,3| 98,4| 101,4| 101,7| 100,0( 104,4| 104,4| 106,7| 106,7| 1055/ 108,8| 108,8| 108,8| 108,8| 108,8
CATALUNA 91,2| 99,7| 108,2| 100,6/ 100,0( 110,7| 105,2| 107,2| 103,0{ 106,5 101,0{ 103,2| 103,8| 103,0| 102,8
BALEARES 102,8) 99,2 992| 99,2| 100,0( 99,4 98,9] 989 989 99,0 1043 104,3| 104,3| 104,3| 104,3
CASTILLA Y LEON 94,0/ 100,1| 101,1| 103,2| 100,0{ 106,6| 107,3| 106,4| 107,2| 106,8| 109,0{ 110,1| 110,3| 108,7| 109,6
MADRID 97,3| 97,3| 102,8| 102,4| 100,0{ 99,3| 110,8| 114,2| 120,2| 111,2| 128,1| 132,6| 137,9| 141,0| 135,0
CASTILLA-LA MANCHA 101,4| 100,1| 99,6/ 99,0/ 100,0( 97,1| 97,4 974/ 96,6 97,1 99,0 99,6| 100,9| 100,1| 99,9
C. VALENCIANA 99,9/ 100,1| 100,2| 99,9| 100,0{ 102,2| 106,6| 106,7| 105,9| 105,3| 107,5 108,4| 108,7| 107,3| 107,9
R. DE MURCIA 98,1| 98,4| 983| 1054 100,00 119,8] 134,0| 132,7| 133,1| 130,0| 133,9| 138,8| 137,5| 149,0| 139,8
EXTREMADURA 85,4 103,2| 103,0| 102,2| 100,0( 101,3| 105,4| 107,4| 116,6| 107,5| 1164 118,1| 118,1| 116,7| 117,6
ANDALUCIA 97,7\ 97,8/ 102,7| 102,8| 100,0( 105,9| 106,4| 107,9| 109,2| 107,3| 105,9( 111,6| 113,3| 114,3| 111,0
CANARIAS 100,0{ 100,0] 100,1| 100,0| 100,0f 99,3] 99,3] 994| 993| 99,3] 99,3| 99,3| 994| 993| 993
ESPANA 96,6) 99,3| 103,0| 101,3| 100,0{ 104,7| 108,4| 110,6| 109,2| 108,2| 108,4| 113,2| 114,9| 114,1| 112,6
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3.4. Evolucion del salario medio (2022=100) para la
Ocupacion 620 ™“Trabajadores cualificados en
actividades ganaderas (incluidas avicolas, apicolas y
similares)”

2022 2023 2024
CC.AA. ™M T2 T3 T4 Anval T T2 T3 T4 Anual T T2 T3 T4 Anual
GALICIA 99,5/ 100,2| 100,9| 99,3| 100,0( 105,9| 106,7| 126,3| 124,8| 116,3| 131,0{ 131,4| 131,9| 131,0| 131,3
P. DE ASTURIAS 106,4| 93,7| 100,6| 99,5/ 100,0( 101,0{ 101,2| 102,2| 101,1| 101,4| 101,0{ 101,2| 102,2| 101,1| 101,4
CANTABRIA 99,0/ 100,2| 100,7| 99,9| 100,0( 104,8| 105,2| 105,7| 104,9| 105,2| 110,0{ 110,6{ 111,3| 110,2| 110,6
PAIS VASCO 100,0{ 100,0| 100,0| 100,0| 100,0{ 100,0{ 100,0{ 100,0{ 100,0{ 100,0| 103,1| 103,1| 103,1| 103,1| 103,1
NAVARRA 93,4/ 101,5| 102,3| 102,4| 100,0{ 102,6| 108,7| 108,7| 108,6| 107,2| 113,3| 115,1| 116,2| 117,2| 115,4
LA RIOJA 97,3/ 97,3| 102,3| 103,4| 100,0{ 107,0| 106,3| 106,6| 107,8| 106,8{ 107,5| 106,9| 106,6| 107,8| 107,1
ARAGON 98,4/ 98,2| 101,9| 101,8| 100,0{ 101,0{ 101,2| 103,7| 104,4| 102,5| 106,5| 106,6| 106,7| 106,5 106,6
CATALUNA 98,9/ 99,2| 102,3| 99,0/ 100,0( 107,2| 108,7| 111,1| 106,9 108,7| 110,6| 111,0{ 107,1| 109,2| 109,4
BALEARES 100,0 100,0| 100,0( 100,0| 100,0( 103,4| 103,4| 103,4| 103,4| 103,4| 108,5| 108,5| 108,5| 108,5| 108,5
CASTILLA Y LEON 97,0{ 101,2| 101,1| 100,6/ 100,0 106,9| 108,2| 107,5| 107,4| 107,5| 109,6| 110,0| 112,0| 111,4| 110,8
MADRID 96,4| 97,1| 102,9| 103,4| 100,0( 106,7| 125,2| 115,7| 114,0{ 1155| 1142 117,3| 115,6| 110,8| 114,5
CASTILLA-LA MANCHA 96,8 99,6/ 99,2| 104,4| 100,0( 108,0| 110,1| 109,9| 108,4| 109,1| 114,7| 115,3| 117,6| 115,4| 1158
C. VALENCIANA 100,0{ 100,1| 100,1| 99,9| 100,0( 103,9| 104,2| 104,0| 103,4| 103,8| 102,2| 102,4| 102,2| 101,9| 102,1
R. DE MURCIA 96,7| 97,0| 100,3| 106,1| 100,0{ 122,3| 143,9| 143,4| 143,4| 138,2| 143,7| 149,0| 148,5| 163,5| 151,2
EXTREMADURA 90,5/ 103,3| 102,8| 102,0 100,0{ 105,8| 118,0| 122,3| 125,0| 118,0| 124,3| 128,2| 127,1| 125,3| 126,4
ANDALUCIA 97,6/ 97,3| 102,4| 103,0 100,0( 106,6| 107,2| 107,5| 109,6| 107,8| 106,6( 113,9| 116,0| 117,9| 113,5
CANARIAS 100,0/ 99,9/ 100,0| 100,0] 100,0{ 100,1| 100,0{ 100,1| 100,1| 100,1| 100,1| 100,0| 100,1| 100,1| 100,1
ESPANA 96,2| 100,5| 102,0| 101,0] 100,0 105,5| 110,4| 112,8| 111,3| 110,1| 113,4| 116,6| 117,1] 1159 1158
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3.5. Evolucion del salario medio (2022=100) para la

Ocupacion 6300
actividades agropecuarias mixtas”

“"Trabajadores cualificados en

2022 2023 2024
CC.AA. T T2 T3 T4 Anual T T2 T3 T4 Anual T T2 LE] T4 Anual
GALICIA 100,1| 99,8/ 100,7| 99,3| 100,0| 107,0{ 106,7| 126,6| 125,1| 116,5| 134,3| 134,1| 134,7| 133,8| 134,2
P. DE ASTURIAS 96,9] 96,9 103,0| 103,0{ 100,0| 104,7| 104,7| 104,7| 104,7| 104,7| 104,7| 104,7| 104,7| 104,7| 104,7
CANTABRIA 100,0{ 100,0{ 100,0( 100,0] 100,0{ 105,0{ 105,0| 105,0| 105,0{ 105,0| 109,6| 109,6/ 109,6| 109,6| 109,6
PAiS VASCO 100,0{ 100,0{ 100,0| 100,0| 100,0{ 100,0{ 105,0| 105,0| 105,0{ 104,2| 108,2| 108,2| 108,2| 108,2| 108,2
NAVARRA 99,6| 99,5 100,3| 100,7| 100,0{ 100,5| 106,4| 106,4| 106,7[ 105,1| 111,1| 112,6] 113,8| 115,2| 113,2
LA RIOJA - - - - - - - - - - - -|-- - -
ARAGON 98,6 97,5 102,2| 102,1| 100,0{ 103,9| 103,6/ 106,5| 107,0[ 105,2| 109,2| 109,4| 109,3| 109,2| 109,3
CATALUNA 95,0( 102,0{ 103,9| 97,6/ 100,0{ 88,8/ 97,9 989 97,8 96,1 98,3| 106,6/ 109,5| 108,4| 106,0
BALEARES 100,0{ 100,0{ 100,0( 100,0] 100,0{ 104,7( 100,5| 100,5/ 100,5| 101,5| 109,9| 109,9| 109,9| 109,9| 109,9
CASTILLA Y LEON 97,2 99,7 99,3| 104,0/ 100,0{ 109,1| 109,5| 109,9| 109,2| 109,4| 111,3| 111,7| 114,4| 113,2| 112,8
MADRID 100,6/ 100,2| 102,0/ 97,1| 100,0| 109,5| 117,8| 119,6 119,8| 116,8| 119,4| 121,2| 124,6| 127,0| 123,1
CASTILLA-LA MANCHA 100,0{ 101,7[ 99,1| 99,3| 100,0{ 99,0( 102,0f 99,7| 99,5/ 100,0| 104,7| 110,7| 112,0| 111,6| 109,8
C. VALENCIANA 100,0{ 99,9 99,9/ 100,1] 100,0{ 103,7| 106,1| 106,1| 105,9| 105,4| 105,9| 106,5| 106,5/ 105,7| 106,1
R.DE MURCIA 97,0 97,0 98,8| 107,1| 100,0{ 124,0| 153,1| 153,1| 153,1| 146,2| 153,1| 158,6| 158,6| 176,8| 161,9
EXTREMADURA 90,3| 102,9( 102,7| 102,4| 100,0{ 108,2| 115,5| 121,1| 126,9| 118,0| 126,6| 128,4| 127,5| 129,0| 127,9
ANDALUCIA 98,0 95,6 102,1| 104,5/ 100,0| 106,2| 104,1| 105,8| 108,3| 106,2| 106,2| 110,4| 113,4| 116,0| 111,3
CANARIAS 100,0{ 100,0{ 100,0| 100,0] 100,0] 991 991] 99,1] 991 99| 991] 991 991 99,1| 99,1
ESPANA 96,5 99,4| 102,7) 101,5 100,0| 104,1| 108,9| 112,4| 110,4| 108,9| 110,8| 116,3| 119,4| 117,5| 115,9
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3.6. Evolucion del salario medio (2022=100) para la
Ocupacion 8321 “Operadores de maquinaria agricola

r -
movil”
2022 2023 2024

CC.AA. T1 T2 T3 T4 Anual T1 T2 T3 T4 Anual T1 T2 T3 T4 Anual
GALICIA 99,8/ 100,1| 100,3| 99,7| 100,0( 106,8| 107,2| 123,0| 122,3| 115,0{ 124,1| 125,6| 126,0| 124,8| 125,2
P. DE ASTURIAS 96,4| 96,7| 103,8| 102,6| 100,0{ 104,1| 104,4| 105,4| 104,2| 104,6| 104,1| 104,4| 105,4| 104,2| 104,6
CANTABRIA 100,0{ 100,0{ 100,0( 100,0, 100,0| 105,0| 105,0| 105,0{ 105,0{ 105,0| 111,1| 111,1] 111,1] 111,1| 1111
PAIiS VASCO 100,0| 100,0{ 100,0{ 100,0, 100,0| 100,0{ 105,0| 105,0{ 105,0{ 103,9| 108,2| 108,2| 108,2| 108,2| 108,2
NAVARRA 98,2| 99,9/ 100,8| 101,2| 100,0{ 101,0| 106,8| 107,0| 107,4| 105,6( 111,8| 113,2| 114,5| 116,0| 113,9
LA RIOJA 91,3| 91,3]| 108,3| 109,9| 100,0{ 113,7| 112,8| 112,2| 113,8| 113,1| 113,6| 112,6/ 112,2| 113,8| 113,0
ARAGON 100,0| 99,9| 100,0( 100,1| 100,0| 105,4| 104,9| 108,8| 109,6| 107,0| 113,2| 115,0| 114,6| 113,5| 114,2
CATALUNA 100,5| 98,1| 100,9| 100,6| 100,0| 98,6/ 109,6| 109,2| 108,7| 106,7| 100,5| 111,4| 111,8| 112,0{ 109,0
BALEARES 100,0 100,0{ 100,0( 100,0, 100,0/ 99,8/ 100,0| 100,0{ 100,0{ 100,0| 104,8| 104,8| 104,8| 104,8| 104,8
CASTILLA Y LEON 94,9| 101,5| 101,5| 101,9| 100,0{ 108,3| 108,5| 109,3| 108,4| 108,6 109,4| 109,5| 112,7| 112,3| 111,0
MADRID 98,7| 98,7| 103,9| 98,7| 100,0( 104,6| 959| 94,2| 106,1| 100,2( 118,3| 112,4| 113,0| 107,7| 112,8
CASTILLA-LA MANCHA 96,2| 101,6/ 100,2| 101,7| 100,0{ 103,6| 106,6/ 105,2| 104,0| 104,9( 108,9| 110,9| 110,3| 109,0| 109,8
C. VALENCIANA 100,0{ 100,0{ 100,1| 100,0, 100,0| 102,9| 105,3| 105,5| 104,8| 104,5| 105,9| 106,5| 106,8| 105,7| 106,1
R. DE MURCIA 96,6/ 97,2| 100,0| 106,4| 100,0{ 99,6/ 149,5| 148,8| 148,8| 136,4| 149,3| 160,1| 159,9| 156,8| 156,5
EXTREMADURA 85,2| 104,6| 104,2| 103,8| 100,0{ 105,3| 117,3| 117,1| 124,9| 116,4| 126,6| 128,3| 128,3| 124,3| 127,0
ANDALUCIA 97,6/ 96,9| 101,7| 103,4| 100,0{ 103,8| 103,4| 103,8| 105,6/ 104,3| 103,8| 105,9| 108,5| 109,0| 106,7
CANARIAS 100,0| 100,0{ 100,1| 99,9/ 100,0] 99,4| 99.4| 995 994| 994| 99,4/ 994| 995/ 994| 994
ESPANA 96,5/ 99,1| 101,2| 103,2| 100,0( 103,5 112,3| 112,4| 112,8| 110,3| 113,5| 117,6/ 118,5| 116,6| 116,5
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3.7. Evolucion del salario medio (2022=100) para la
Ocupacion 951 “Peones agricolas”

2022 2023 2024
CC.AA. ™M T2 T3 T4 Anual T T2 T3 T4 Anual T T2 T3 T4 Anual
GALICIA 100,0| 100,0 100,2| 99,7| 100,0{ 105,0{ 105,0| 126,2| 125,5| 115,6| 126,8| 126,7| 127,0| 126,5| 126,8
P. DE ASTURIAS 96,5/ 96,7| 103,5| 102,6/ 100,0| 104,2| 104,4| 105,1| 104,2| 104,5| 104,2| 104,4| 105,1| 104,2| 104,5
CANTABRIA 99,8/ 100,0| 100,2| 99,8| 100,0{ 124,9| 127,4| 130,8| 125,0) 127,6| 131,2| 133,8| 137,2| 131,3| 133,9
PAIS VASCO 100,0{ 100,0| 100,0{ 100,0| 100,0{ 100,0{ 100,0| 100,0| 100,0{ 100,0| 102,9| 102,9| 102,9| 102,9| 102,9
NAVARRA 97,7/ 100,1| 101,0 101,1| 100,0{ 101,1| 107,0| 107,1| 109,6| 106,2| 114,2| 1159 117,1| 118,3| 116,3
LARIOJA 96,5 96,5/ 103,3| 104,1| 100,0 107,8 107,3| 108,3| 109,5/ 108,1| 109,3| 108,6| 108,3| 109,5| 108,8
ARAGON 99,3| 99,2| 100,8| 100,9| 100,0{ 102,6/ 102,7| 108,9| 109,3| 105,7| 114,2| 114,1| 114,1| 114,2| 1141
CATALUNA 97,7/ 100,6| 101,3| 99,3| 100,0{ 93,3 109,7| 111,5| 108,0{ 106,8| 101,3| 112,2| 117,2| 114,7| 113,6
BALEARES 100,0( 100,0| 100,0| 100,0| 100,0{ 100,0{ 100,0{ 100,0{ 100,0| 100,0{ 113,4| 113,4 113,4| 113,4| 113,4
CASTILLA Y LEON 96,2| 101,4| 100,7| 101,1| 100,0{ 108,7| 108,9| 108,0| 108,3| 108,5| 110,8| 111,1| 112,4| 112,0| 111,6
MADRID 94,3/ 100,9| 101,4| 102,9| 100,0{ 95,1| 104,2| 103,4| 103,4| 101,7| 110,3| 111,1{ 110,7| 108,9| 110,3
CASTILLA-LA MANCHA 102,7| 98,7 989| 100,0; 100,0{ 103,7| 103,8| 103,5| 103,7| 103,7| 111,5| 114,7| 117,0| 116,7| 115,1
C. VALENCIANA 100,1| 99,7| 99,7| 100,3| 100,0{ 102,3| 105,0| 105,0| 104,9| 104,3| 106,4| 106,7| 106,8| 106,3| 106,5
R. DE MURCIA 96,7| 98,6| 102,2| 103,0; 100,0{ 97,9| 136,9| 1353 135,8| 126,5| 136,7| 146,4| 144,7| 149,3| 144,3
EXTREMADURA 83,9| 104,0| 103,9| 103,5| 100,0( 103,3| 117,3| 117,2| 116,8| 114,5| 123,1| 123,5| 123,5| 124,7| 123,7
ANDALUCIA 99,0 97,3| 101,8| 102,6/ 100,0{ 104,9| 104,0| 107,3| 109,8| 106,4| 1049 111,6| 1154 1156| 111,2
CANARIAS 99,8/ 100,1] 100,3| 99,9] 100,0{ 100,3| 100,5] 100,8| 100,3| 100,5/ 100,3| 100,5| 100,8| 100,3| 100,5
ESPANA 97,5 98,5) 103,0| 102,0/ 100,0{ 102,4| 109,7| 113,8| 111,9] 109,1| 109,1] 116,9| 121,2| 118,4| 116,0
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3.8. Evolucion del salario medio (2022=100) para la
Ocupacion 9520 “"Peones ganaderos”

2022 2023 2024
CC.AA. ™M T2 T3 T4 Anual T T2 T3 T4 Anual T T2 T3 T4 Anual
GALICIA 99,9/ 100,1| 100,3| 99,7| 100,0{ 106,2| 106,5| 127,7| 126,8| 117,0{ 127,1| 130,4| 130,7| 129,9| 129,6
P. DE ASTURIAS 96,9| 96,9| 103,0| 103,0; 100,0{ 104,7| 104,7| 104,7| 104,7| 104,7| 104,7| 104,7| 104,7| 104,7| 104,7
CANTABRIA 99,6/ 100,0| 100,6| 99,7| 100,0{ 110,3| 112,0| 114,0| 110,9| 111,9| 116,6 118,4| 120,4| 117,2| 118,2
PAIS VASCO 100,0{ 100,0| 100,0{ 100,0| 100,0{ 100,0{ 100,0| 100,0| 100,0{ 100,0| 102,9| 102,9| 102,9| 102,9| 102,9
NAVARRA 99,7| 99,3 100,3| 100,8| 100,0( 100,5| 104,8| 104,9| 105,3| 103,9| 109,6| 110,9| 112,2| 113,7| 111,6
LARIOJA 97,2| 97,2| 103,0{ 103,0; 100,0( 106,8 106,8| 106,1| 106,1| 106,5| 106,1| 106,1| 106,1| 106,1| 106,
ARAGON 100,1| 99,5/ 100,0( 100,7| 100,0( 106,6{ 106,9| 108,5| 109,7| 107,9| 113,5| 113,2| 113,4| 113,5| 1134
CATALUNA 97,3| 100,7| 103,4| 97,0, 100,0f 98,3| 104,0( 104,8| 93,0( 100,6| 102,9( 107,1| 110,4| 107,4| 107,3
BALEARES 100,0( 100,0| 100,0| 100,0| 100,0{ 100,0{ 100,0{ 100,0{ 100,0| 100,0{ 113,4| 113,4 113,4| 113,4| 113,4
CASTILLA Y LEON 95,9/ 101,0| 100,6| 102,1| 100,0{ 108,7| 109,4| 107,6| 109,6| 108,7| 111,56 112,2| 113,4| 112,4| 1124
MADRID 97,7/ 101,7| 100,4| 100,0| 100,0{ 114,3| 122,4| 117,7| 105,4| 115,1| 109,8| 108,5| 111,0| 112,2| 110,4
CASTILLA-LA MANCHA 99,3| 99,8 100,4| 100,4| 100,0{ 104,1| 104,4| 104,9| 103,8| 104,3| 111,4| 111,4| 113,1] 112,0| 112,0
C. VALENCIANA 99,9/ 99,8/ 100,0| 100,2| 100,0{ 101,0{ 100,9| 101,0| 101,| 101,0{ 101,2| 101,2| 101,2| 101,3| 101,3
R. DE MURCIA 97,0 97,2| 103,0| 103,1| 100,0{ 94,7 146,8| 146,1| 146,2| 133,5| 146,7| 157,0| 156,3| 163,9| 156,0
EXTREMADURA 85,5| 104,9| 104,3| 103,4| 100,0( 103,0{ 117,8| 117,8| 118,2| 114,6| 128,7 131,0| 131,2| 123,8| 128,8
ANDALUCIA 97,8/ 97,6| 102,2| 102,9| 100,0( 106,6| 106,5| 106,8| 108,8| 107,2| 106,6| 115,2| 117,3| 119,1| 114,3
CANARIAS 100,1| 100,1] 100,1| 99,6/ 100,0/ 100,6/ 100,6/ 100,6/ 100,1| 100,5| 100,6/ 100,6/ 100,6| 100,1| 100,5
ESPANA 96,7| 100,0| 102,3| 100,8] 100,0{ 103,6| 109,2| 110,9| 108,8 108,2| 112,2| 115,8| 117,8] 115,7| 115,4
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3.9. Evolucion del salario medio (1T22=100) para la
Ocupacion 9530 “"Peones agropecuarios”

2022 2023 2024

CC.AA. M T2 T3 T4 Anual T T2 T3 T4 Anual T T2 T3 T4 Anual

GALICIA 99,9/ 100,1| 100,2| 99,8/ 100,0{ 1052 105,3| 127,9| 127,3| 116,8| 127,4| 128,6| 128,8| 128,3| 128,3
P. DE ASTURIAS 96,4/ 96,7| 103,8| 102,6/ 100,0{ 104,1| 104,4| 105,4| 104,2| 104,6| 104,1| 104,4| 105,4| 104,2| 104,6
CANTABRIA 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0{ 105,0{ 105,0{ 105,0| 105,0| 105,0{ 111,4| 111,4 111,4| 111,4| 111,4
PAIS VASCO 100,0{ 100,0| 100,0{ 100,0; 100,0{ 100,0{ 100,0| 100,0 100,0{ 100,0| 102,9| 102,9| 102,9| 102,9| 102,9
NAVARRA 99,7| 99,4 100,2| 100,7| 100,0( 100,6{ 104,1| 104,2| 104,9| 103,4| 109,3| 110,7| 111,8| 113,3| 111,3
LARIOJA - - - - - - - - - - - - - - -
ARAGON 99,9| 99,4| 100,3| 100,7| 100,0( 105,2| 105,2| 108,2| 109,2| 106,8| 12,7 112,7| 112,7| 112,7| 112,7
CATALUNA 95,2| 101,2| 103,1| 97,5/ 100,0( 957| 107,1| 107,5| 100,0{ 103,7| 97,6 106,6/ 111,0| 103,0| 106,6
BALEARES 100,0( 100,0| 100,0| 100,0| 100,0{ 100,0{ 100,0{ 100,0{ 100,0| 100,0{ 113,4| 113,4| 113,4| 113,4| 113,4
CASTILLA Y LEON 98,6/ 100,2| 100,2| 101,0; 100,0( 106,1| 106,2| 106,9| 107,3| 106,7| 108,0( 108,2| 110,9| 111,2| 109,6
MADRID 95,1| 102,2| 102,9| 99,4| 100,0( 111,1| 125,6| 128,1| 116,4| 120,5| 116,3| 118,6| 121,7| 127,9| 121,1
CASTILLA-LA MANCHA 102,5| 98,4/ 98,3| 101,2| 100,0{ 1056 106,0| 105,0| 105,1| 105,4| 111,9| 115,0{ 116,5| 115,6| 114,9
C. VALENCIANA 100,1| 99,6/ 99,6/ 100,4| 100,0{ 102,1| 105,0| 105,0| 104,8 104,2| 106,3| 106,8| 106,9| 106,3| 106,5
R. DE MURCIA 97,3| 98,0| 102,3| 102,7| 100,0{ 95,7| 139,9| 138,6| 138,8| 128,3| 139,6 149,7| 148,3| 153,9| 147,9
EXTREMADURA 80,5/ 105,6| 105,2| 104,4| 100,0( 104,0{ 118,9| 118,8| 120,1| 116,1| 126,3| 127,7| 127,7| 125,4| 126,9
ANDALUCIA 97,3| 959| 103,5| 104,7| 100,0( 105,2| 103,8| 106,3| 107,8| 105,7| 1052 110,9| 115,0| 116,4| 111,4
CANARIAS 100,0] 99,9] 100,2| 100,0| 100,0{ 100,4| 100,3| 100,7| 100,4| 100,5| 100,4| 100,3| 100,7| 100,4| 100,5
ESPANA 95,7| 99,0| 103,3| 102,5 100,0{ 102,3| 110,4| 113,3| 111,4] 109,2| 110,8] 116,9] 120,1| 118,2| 116,4
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4. NOTA METODOLOGICA

4.1. Objetivo

La operacion estadistica de indices y Salarios Agrarios tiene como objetivo
proporcionar informacidn sobre la ganancia media por persona trabajadora (€/dia),
es decir, el salario o jornal. Mide la evolucion, tanto nacional como por
Comunidades Autdénomas, de los indices y salarios que perciben las personas
trabajadoras por cuenta ajena, a cambio de desarrollar una determinada actividad
en una explotacion agraria, segun:

* Provincia
* Ocupacion
*Tipo de contrato
- indefinido
- temporal
* Sexo
-Hombre
- Mujer
A pesar de que los indices estimados se difunden para un detalle maximo de
Comunidad Auténoma, salvo en aquellas uniprovinciales, es preciso recabar los
salarios medios elementales por provincia, los cuales se ponderan en funcién del
numero de trabajadores por cuenta ajena en cada nivel de estratificacion dentro

del periodo de referencia. Este numero de trabajadores se obtuvo, principalmente,
a partir de los datos de afiliacion a la Seguridad Social de 2018, 2019 y 2020.

4.2. Periodicidad

Tanto para la obtencion de la informaciéon de base como para la de resultados, la
periodicidad es trimestral. En esta caracteristica se observa también un cambio con
respecto a la metodologia anterior, al sustituir la periodicidad mensual por trimestral.
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4.3. Periodo base

Es aquél cuyos salarios sirven de referencia para medir la evolucion de los mismos.
El periodo base es 2022, siendo el primero en el que se disponga de indices y

salarios en todos los trimestres del afio. El valor anual del indice en el mismo es
100, que equivale a la media de los indices trimestrales en dicho periodo.

4.4. Ambito poblacional

El ambito poblacional comprende a las personas trabajadoras por cuenta ajena en
el Régimen General o0 en el Sistema Especial de Trabajadores Agrarios. La propia
condicion de salario excluye a empresarios o trabajadores por cuenta propia,
miembros de cooperativas, ayudas en la empresa o negocio familiar y en otra
situacion. Ademas, del total mensual de afiliados a la Seguridad Social se
descuentan ocupaciones no contempladas en la Encuesta, como jardineros,
veterinarios no dedicados a la ganaderia, trabajadores de la caza, etc..

Una de las actualizaciones de esta operacion consiste en el uso de la Clasificacion
Nacional de Ocupaciones de 2011 (CNO11) para catalogar a las personas
trabajadoras segun sus tareas y competencias. Se han seleccionado ocho tipos de
ocupaciones. Lo anterior permite su armonizacion con otras operaciones similares
en el ambito nacional y comunitario. La clasificacion y definiciones de estas ocho
ocupaciones estan en el Anexo | de esta publicacion, asi como en la Metodologia
2022 completa publicada en la web del MAPA.

Dada la estacionalidad de algunos trabajos, inherente al desarrollo de la actividad
agraria y el diferente grado de cualificacion necesario para la realizacién de
determinadas tareas, cabe mencionar la diferenciacién entre Trabajadores Fijos y
Temporales para cada tipo de ocupacion considerada. También se recogen por sexo
para cada una de ellas. Esta revision constituye una diferenciacidn con la anterior
metodologia que contemplaba ocupaciones distintas dentro de las dos categorias
Fijos y Temporales, sin distincion por sexo.
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4.5 Ambito sectorial

La cobertura sectorial incluye las actividades agrarias y ganaderas que forman parte
de los grupos 011 a 016 de la Clasificaciéon Nacional de Actividades Econémicas de
2009 (CNAE09). Debido a la naturaleza de las explotaciones agrarias, se ha
considerado conveniente excluir el grupo 017: Caza, captura de animales y servicios
relacionados con las mismas.

4.6 Organizacion del trabajo de campo y fuentes de
informacion

La operacién de recogida de informacion sobre salarios es responsabilidad de los
Servicios de Estadistica de las diferentes Consejerias de Agricultura de las
Comunidades Autonomas, a través de sus unidades provinciales.

Debido a que la recogida de datos es trimestral en lugar de mensual como en la serie
anterior, es importante sefialar que el valor consignado es representativo del periodo
completo, cumplimentandose en un cuestionario.

Para estimar el salario medio de ocupaciones que incluyen categorias laborales con
distintas tareas y competencias cuya retribucidn muestra cierta variabilidad, se
ponderan los salarios medios de las distintas categorias teniendo en cuenta la
estructura productiva de la region, otorgando mayor importancia a las tareas y
competencias con mas presencia durante el trimestre en la provincia en cuestion.
Se tienen en cuenta los calendarios de siembra y recoleccion de los cultivos en las
distintas provincias de Espafia.

Actualmente también los convenios laborales se emplean como herramienta de
apoyo para la actualizacién de los salarios.

El método general de calculo, salarios medios, indices de salarios, etc., se encuentra
en la Metodologia 2022 completa publicada en la web del MAPA.

25



Anexo I: Clasificacion y descripcion de las ocho
ocupaciones agrarias segun la CNO11.

Trabajadores cualificados
en actividades agricolas

Literal de ocupacion CNO11

Encargados o capataces agricolas, excepto en huertas,
invernaderos, viveros y jardines

Injertadores y/o podadores

Trabajadores agricolas de cereales y leguminosas en grano, en
general

Trabajadores agricolas de citricos

Trabajadores agricolas de cultivos extensivos, en general

Trabajadores agricolas de cultivos forrajeros y pratenses

6110 | (excepto en huertas, . ) S .
invernaderos, viverosy | 1rabajadores agricolas de cultivos industriales
jardines)
Trabajadores agricolas de frutales en general
Fruticultores
Trabajadores agricolas de la vid
Trabajadores agricolas de tubérculos y raices
Trabajadores agricolas del olivo
Trabajadores agricolas excepto en huertas, invernaderos,
viveros y jardines
Encargados o capataces agricolas de huertas, invernaderos,
viveros o jardines, en general
Jardineros, en general
Trabajadores de conservacion de parques urbanos, jardines
histdricos y botanicos
_ - Trabajadores de huertas, invernaderos, viveros y jardines, en
Trabajadores cualificados | general. horticultores
6120 | en huertas, invernaderos,

viveros y jardines

Trabajadores de produccion y cultivo de setas

Trabajadores del cultivo de plantas para flor cortada

Trabajadores en centros de jardineria

Trabajadores en la produccion de plantas horticolas

Trabajadores en viveros, en general

Trabajadores de ganado vacuno, en general

Esquiladores
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Trabajadores cualificados
en actividades ganaderas

Pastores

Trabajadores de ganado ovino y caprino

620

Trabajadores de ganado porcino en extensivo
(incluidas avicolas, | 1apaiadores de ganado porcino en intensivo
apicolas y similares)
Trabajadores de la cria de abejas
Encargados o capataces de explotacién avicola
Sexadores de polluelos
Trabajadores de la cria de aves
Trabajadores de la cria de conejos
Encargados o capataces de ganaderia en general
Trabajadores de la cria de animales para peleteria
Trabajadores de la cria de caballos
Trabajadores de la ganaderia, en general
Trabajadores cualificados
6300 en actividades Trabajadores agropecuarios
agropecuarias mixtas
Conductores-operadores de maquinaria agricola con motor, en
| general
8321 Operadores de maquinaria
agricola mévil Manipuladores de cosechadoras, en general
Tractoristas-manipuladores agricolas
, Peones agricolas, en general

951 Peones agricolas g : g ——
Peones de horticultura, jardineria
Mozos de cuadra

9520 Peones ganaderos
Peones ganaderos, en general

9530 Peones agropecuarios | Peones agropecuarios
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Anexo II: Enlace.

La Encuesta de Salarios Agrarios 2022 debe considerarse una operacion estadistica
nueva en el sentido de que, tanto las categorias incorporadas como los periodos de
referencia para la obtencién de la informacion de base y de resultados, son
diferentes a los considerados en la metodologia vigente desde 1985 hasta 2021.

No obstante, cuando se renueva un indice, como es el caso, es deseable disponer
de los valores del mismo en los periodos anteriores al de la nueva base, evitando
una ruptura temporal en la serie histdrica, lo que puede efectuarse mediante el
enlace o empalme de la serie. El valor que permite pasar la serie en la base antigua
a la nueva base se denomina coeficiente de enlace.

Debido a que las ocupaciones que se contemplan en ambas bases son diferentes y
a que se ha reducido el detalle temporal del mes al trimestre, sélo se efectuara el
calculo del enlace para el indice general anual.

La férmula de calculo habitual precisaria conocer los salarios agrarios de un mismo
periodo tanto en la base precedente como en la que la sustituye, aplicando
posteriormente la propiedad circular: para pasar el indice en la base 0 a la nueva
base t, se dividen los valores del indice en la antigua base por el valor de dicho indice
para el afo de la nueva base.

Sin embargo, en el caso que nos ocupa, el Ultimo periodo en el que se recogieron,
mensualmente, los salarios segun la metodologia de 1985 fue el cuarto trimestre
2021, mientras que la recogida de salarios en la nueva base 2022 se inicio en el
primer trimestre de 2022.

Por ello, se procede del siguiente modo: como se dispone del dato definitivo de
salario general para 2022 por la nueva base (S2o2212022=100), S€ calcula el dato de
salario general para 2021 en la base 2022 (Sa0212022=100), aplicando las
ponderaciones de ésta, correspondientes a indefinidos y temporales, a los salarios
trimestrales y anuales para fijos y eventuales de 2021. A este fin, se trasladan
primero los salarios medios mensuales de 2021 a trimestrales, como la media
ponderada de sus cantidades valorativas en la base 1985.
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Metadatos ESA 1985

Periodo Cant.Valorativa (ESA 1985) Salarios 2021

Enero EVENTUAL 68.821.483,78 51,18
Febrero EVENTUAL 51.831.305,94 50,86
Marzo EVENTUAL 42.972.328,44 52,74
Abril EVENTUAL 39.642.488,37 51,61
Mayo EVENTUAL 38.226.401,02 50,66
Junio EVENTUAL 42.694.203,24 49,90
Julio EVENTUAL 42.916.780,32 50,84
Agosto EVENTUAL 38.472.209,62 51,74
Septiembre EVENTUAL 47.526.995,96 50,82
Octubre EVENTUAL 68.404.725,22 51,10
Noviembre EVENTUAL 37.202.367,09 53,06
Diciembre EVENTUAL 52.005.805,30 52,69
Enero FIJO 1.564.928,66 42,93
Febrero FIJO 1.564.928,66 43,01
Marzo FIJO 1.564.928,66 42,95
Abril FIJO 1.564.928,66 43,26
Mayo FIJO 1.564.928,66 43,05
Junio FIJO 1.564.928,66 43,10
Julio FIJO 1.564.928,66 44,00
Agosto FIJO 1.564.928,66 4402
Septiembre FIJO 1.564.928,66 4409
Octubre FIJO 1.564.928,66 44,05
Noviembre FIJO 1.564.928,66 43,93
Diciembre FIJO 1.564.928,66 44,08

Aplicacion ponderaciones ESA 2022

Periodo Tipo de Ponderaciones | Salarios  Salarios Tasa de crecimiento

contrato (ESA 2022) 2021 2022 S22/S21 (ESA 2022)
T1 Temporales 73,45 51,49 49,66 -3,54%
T2 Temporales 72,72 50,70 50,41 -0,57%
T3 Temporales 67,25 51,10 53,44 4.57%
T4 Temporales 71,51 52,09 52,14 0,10%
T1 Indefinidos 26,55 42,96 47 87 11,41%
T2 Indefinidos 27,28 43,14 47,91 11,06%
T3 Indefinidos 32,75 4404 48,98 11,22%
T4 Indefinidos 28,49 44,02 50,57 14,89%
2021 Temporales 71,46 51,35 51,26 -0,18%
2021 Indefinidos 28,54 43,57 48,86 12,14%
2021 General 49,13 50,57 2,941%

Para hallar el indice general anual correspondiente a 2022 en la base 1985 (l222/
(1985 = 100)), S€ aplica al ultimo indice disponible en la base 1985 —el correspondiente
a 2021: (l2021/ (1985 = 100)) — la tasa de crecimiento de los salarios de 2022 sobre los de
2021 (S22/S21).

2022/ (1985 = 100) = l2021/ (1985 =100) " (1+TCso2s21) = 402,03 - 1,02941 = 413,85
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Asi, el coeficiente de enlace (K2o2211985) por el que habria que multiplicar los indices
generales anuales calculados en la base 1985 para obtener los valores equivalentes
de esos indices en la base 2022 resultaria:

K202211985 = 12022/ (2022 = 100) / 12022/ (1985 = 100) = 100 / 413,85 = 0,24163204

La serie enlazada, pues, quedaria de la siguiente forma:

INDICES GENERALES ANUALES
ENLACE 2022/1985 Kao22/1985 = 0,24163204
ANO BASE 1985 = 100 ANO BASE 2022 = 100
1985 100,00 24,16
1986 109,07 26,35
1987 116,15 28,07
1988 122,08 29,50
1989 133,16 32,18
1990 148,66 35,92
1991 162,38 39,24
1992 178,28 43,08
1993 188,19 4547
1994 199,46 48,20
1995 211,87 51,19
1996 220,46 53,27
1997 229,03 55,34
1998 239,70 57,92
1999 246,76 59,63
2000 260,32 62,90
2001 272,31 65,80
2002 285,78 69,05
2003 293,30 70,87
2004 301,49 72,85
2005 310,81 75,10
2006 319,38 717
2007 329,29 79,57
2008 345,94 83,59
2009 354,89 85,75
2010 365,05 88,21
2011 371,94 89,87
2012 372,51 90,01
2013 374,29 90,44
2014 374,98 90,61
2015 380,67 91,98
2016 382,81 92,50
2017 384,59 92,93
2018 382,63 92,46
2019 388,87 93,96
2020 394,83 95,40
2021 402,03 97,14
2022 413,85 100,00
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